
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 98 CODICE ENTE   N. 11299 15/06/2016 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER UTENZA DOMESTICA 
SIG. C.D. 
 
 L’anno 2016 il giorno 15 del mese di Giugno  alle ore 16.00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere NO 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 3 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



EROGAZIONE CONTRIBUTO PER UTENZA DOMESTICA 

SIG. C.D. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco Sig.ra Clensi Domizia; 

 

Vista l’istanza presentata in data13/06/2016 dal Sig. C.D.. residente in Travacò Siccomario, 

acquisita al prot. N. 4231,  con la quale richiede un contributo economico per saldare un debito 

arretrato relativamente al servizio idrico periodo dal 12/12/2014 al 18/09/2015, per un importo 

complessivo di € 443,11== su una precedente abitazione;  

 

Vista la relazione redatta in data 13/06/2016 dall’Assistente Sociale Dott. Flavio Panebianco e 

conservata nel fascicolo relativo alla presente deliberazione, nella quale viene segnalata l’effettiva 

necessità da parte del Sig. C.D. di ottenere il richiesto contributo  € 443,11 per evitare il distacco 

della fornitura con conseguenti ulteriori oneri successivi per il riallaccio; 

 

Premesso che a decorrere dal 1/1/2015 è in vigore la nuova regolamentazione ISEE di cui al DPCM  

n. 159/2013 applicabile a tutte le richieste di prestazioni sociali presentate successivamente 

all’entrata in vigore della normativa nazionale e che con D.L. n. 42 del 29/3/2016 è stata introdotta 

una modifica transitoria al DPCM n. 159/2013 in relazione alle modalità di calcolo dell’indicatore 

ISEE in relazione ai soggetti disabili; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 11 del 1/2/2016 con la quale sono state determinate le aliquote dei 

servizi locali per l’anno 2016 e verificato che tra i servizi rientranti nella regolamentazione 

dell’ISEE è compresa l’assistenza generica, consistente nell’erogazione di un contributo 

straordinario  una tantum, per fronteggiare una situazione contingente di bisogno da parte del 

singolo o del nucleo familiare, che ne può beneficiare una sola volta nell’anno, fatti salvi casi 

particolari opportunamente supportati da relazione sociale; 

 

Dato atto che con delibera C.C. n. 29 in data 10/04/2015 è stato approvato il regolamento per la 

disciplina degli interventi e delle prestazioni sociali, prevedendo l’applicazione della nuova 

regolamentazione I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata nonché per  l’erogazione di contributi 

e sussidi a persone, sostituendo integralmente le previgenti disposizioni di cui alla delibera C.C. n. 

68 del 13/10/2009 e modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013; 

 

Dato atto che il contributo oggetto del presente provvedimento, essendo di importo superiore a € 

400,00, necessita dell’approvazione da parte dell’organo esecutivo dell’Ente; 

 

Vista  l’attestazione ISEE del nucleo famigliare in oggetto, rilasciata in data 12/02/2016 in corso di 

validità; 

 

Considerato che il nucleo famigliare del Sig. C.D. ha una situazione reddituale e patrimoniale che 

rientra  nei parametri previsti dalla delibera G.C. n. 11 del 1/2/2016; 

 

Ritenuto doveroso  accogliere l’istanza avanzata e quindi intervenire con un aiuto economico a 

titolo di una-tantuma pari ad € 443,11 da erogare direttamente a Pavia Acque S.c.a.r.l. – Ufficio di 



Pavia mediante utilizzo del bollettino postale pre compilato e allegato all’istanza, a saldo del debito 

pregresso relativo al servizio idrico;  

 

Visto il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” 

 

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 18 del 30/03/2016. è stato approvato il bilancio di  

previsione 2016/2018; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di 

budget; 

 

Dato atto che la spesa da sostenere trova imputazione al Macroaggregato n. 12.04.1.0104  Cap. PRO  

133.32 “ALTRE FORME ASSISTENZIALI”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie 

competenze; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di accogliere, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate integralmente, l’istanza 

avanzata dal Sig. C.D. intesa al riconoscimento di un contributo economico  pari ad € 443,11 a 

saldo del debito pregresso relativo al servizio idrico che il Sig. C.D. avanza nei confronti di 

PAVIA ACQUE S.c.a.r.l.  in relazione alla precedente abitazione; 

 

2. Di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione del provvedimento relativo 

all’impegno di spesa di € 443,11 che dovrà essere assunto a carico del Macroaggregato n. 

12.04.1.0104 Cap. PRO 133.32 “Altre forme assistenziali” del B.P. 2016, che presenta la 

necessaria disponibilità, erogando il contributo direttamente alla Società PAVIA ACQUE 

S.c.a.r.l. mediante utilizzo del bollettino postale pre compilato e allegato all’istanza; 

 

3. Di  dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile al fine di consentire  l’immediato pagamento di quanto dovuto per evitare il distacco 

dell’attuale utenza.  

 

 

 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

114

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER UTENZA DOMESTICA SIG. C.D.

2016

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2016

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/06/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 98  DEL 15/06/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno  20/06/2016                 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì 20/06/2016  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data __________ ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


